

**Reparatia capitala a strazii
Florilor si str. Scolii din satul
Ustia, raionul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
РЕМОНТ

Valoarea de deviz 2 132 153,89 lei

Intocmit in prețuri curente 09.09.2023

№crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Str. Florilor Coeficient la manopera=1,2000 Coeficient la utilaj=1,2000 1.1. 1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,in teren catg. II (executia covatei)	100 m3	9,2430	1 949,40	18 018,32
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	9,2430	1 485,00	13 725,86
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 746,9300	11,14	19 453,80
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	9,2430	245,12	2 265,68
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea din depozit, acostamente)	100 m3	2,5210	1 485,00	3 743,68

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	476,5100	11,14	5 306,40
7	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (acostamente rambleate)	100 m3	2,5210	1 931,40	4 869,05
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea din depozit, asternerea pamantului in spatele bodurii)	100 m3	0,4410	1 485,01	654,89
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	83,3300	11,14	927,96
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea cu pamint in spatele bordurilor, garduri si insule de dirijare)	m3	44,1000	24,05	1 060,43
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,4410	3 177,76	1 401,39
12	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (platforma drumului)	100m2	14,6300	168,48	2 464,88
13	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (2763.36m2)	100 m3	4,3890	1 931,39	8 476,89
		Total	lei			82 369,23
		Total 1.1. Lucrari de terasament Inklusiv salariu				82 369,23 1 620,25

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. 1.2. Constructia sistemului rutier				
14	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta si nisip hmed=0.20m	m3	345,3900	38,07	13 150,50
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea 111,42m3 x 1.3 = 770.09m3) k=1.3 - coeficient de afinare Coeficient afinare=1,3000	100 m3	3,4540	1 930,49	6 667,92
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1,0 km	t	449,0100	11,14	5 000,16
17	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	3,4540	245,12	846,65
18	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec fr. 0-31.5 mm si agregat natural 0/8 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0.10 m	m3	153,3700	371,14	56 921,33
19	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Executia stratului de baza din amestec din piatra sparta LA30, conform SM SR EN 13242+A1, fr.8-63 mm, stabilizat cu 4 % ciment 32,5 R conform SR EN 197-1:2011 , h=0.20 m.	m3	292,5800	779,36	228 025,11
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,9240	11 751,73	10 858,60
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, MAS 16 rul., bitum 50/70 (k=1.25) (din normative se exclude Nisipul bitumat si Otel patrat lam.cald lt = 30 mm) K=1,2500	m2	1 423,0000	240,42	342 118,29

1	2	3	4	5	6	7
22	Pretul firmei	Beton asfatic microgranular dens, MAS 16 rul., bitum 50/70 (se adauga la norma DB16H)	t	3,3580	1 900,00	6 380,20
		<i>Total</i>	lei			669 968,76
		Total 1.2. Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				669 968,76 32 582,25
		1.3. 1.3. Montarea pietrei de bordura				
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1 (sub bordura)	m3	24,9000	534,47	13 308,36
24	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare PB100.30.15 pe fundatie de beton monolit C16/20XF4 (normativ beton 0.059m3/m)	m	415,0000	333,53	138 414,64
		<i>Total</i>	lei			151 723,00
		Total 1.3. Montarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				151 723,00 23 801,82
		1.4. 1.4. Drumuri laterale				
25	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta si nisip hmed=0.40m	m3	142,7000	38,07	5 433,16
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea pamantului pentru executia covatei hmed=0.40m)	100 m3	1,4270	1 485,00	2 119,10
27	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	185,5100	11,14	2 065,84
28	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,4270	245,14	349,81
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1 (sub bordura)	m3	9,2700	534,47	4 954,56
30	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare PB100.30.15 pe fundatie de beton monolit C16/20XF4 (normativ beton 0.059m3/m)	m	162,0000	333,53	54 031,74

1	2	3	4	5	6	7
31	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec fr. 0-31.5 mm si agregat natural 0/8 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0.10 m	m3	32,8000	371,14	12 173,30
32	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Executia stratului de baza din amestec din piatra sparta LA30, conform SM SR EN 13242+A1, fr.8-63 mm, stabilizat cu 4 % ciment 32,5 R conform SR EN 197-1:2011 , h=0.20 m.	m3	71,3500	779,36	55 607,21
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,2320	11 753,88	2 726,90
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, MAS 16 rul., bitum 50/70 (k=1.25)(din normative se exclude Nisipul bitumat si Otel patrat lam.cald lt = 30 mm) K=1,2500	m2	356,7600	240,42	85 772,35
35	Pretul firmei	Beton asfaltic microgranular dens, MAS 16 rul., bitum 50/70 (se adauga la norma DB16H)	t	0,8900	1 900,00	1 691,00
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pamintului in spatele bordurei)	m3	15,0000	24,05	360,69
37	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1500	3 177,73	476,66
38	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (Pinten din beton)	m3	2,5000	1 957,20	4 893,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			232 655,32
		Total 1.4. Drumuri lateraleInclusiv salariu				232 655,32 18 942,92
		1.5. 1.5. Executia intrarilor incurti				
39	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	50,2900	59,73	3 003,69
40	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea)	100 m3	0,5030	2 747,55	1 382,02
41	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	95,0500	11,14	1 058,48
42	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,5030	245,09	123,28
43	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,6760	650,02	1 089,44
44	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.8-32mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, H=0,10 m	m3	16,7600	499,97	8 379,53
45	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire LA30, fr. 8-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,10 m	m3	16,7600	650,53	10 902,85
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR100.20.8 pe fundatie de betonC16/20, conform SM EN 206+A1 (normativ beton 0.019m3/m)	m	82,0000	259,13	21 248,45
47	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment C20/25 la strazi, alei si platforme carosabile h=12cm	m3	20,1200	3 470,97	69 835,93
		<i>Total</i>	lei			117 023,67

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1.5. Executia intrarilor in curti Inclusiv salariu				117 023,67 15 456,03
		1.6. 1.6. Constructia trotuarului				
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,in teren catg. II (decaparea pamintului din covata)	100 m3	0,3200	1 949,34	623,79
49	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	0,3200	1 485,00	475,20
50	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	60,5200	11,14	673,96
51	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,3200	245,12	78,44
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.8-32mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, H=0,10 m	m3	32,0200	499,97	16 009,11
53	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR100.20.8 pe fundatie de betonC16/20, conform SM EN 206+A1 (normativ beton 0.019m3/m)	m	324,0000	259,13	83 957,28
54	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (piatra de pavaj presata tip caramida h=4cm)	m2	320,2400	238,98	76 529,86
		<i>Total</i>	lei			178 347,64
		Total 1.6. Constructia trotuarului Inclusiv salariu				178 347,64 24 812,30
		<i>Total</i>	lei			1 432 087,62
		Total 1. Str. Florilor Inclusiv salariu				1 432 087,62 117 215,57

		Total	lei			1 432 087,62
--	--	-------	-----	--	--	--------------

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %			28 131,74
		Total				1 460 219,36
		Cheltuieli de regie	14 %			204 430,71
		Total				1 664 650,07
		Beneficiu de deviz	6 %			112 144,84
		Total				1 776 794,91
		TVA	20 %			355 358,98
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 132 153,89

Intocmit

Director Petru Cujba
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Petru Cujba
(funcția, semnătura, numele, prenumele)